
ESTA PARTE É EDITADA 
ELETRONICAMENTE DESDE 

7 DE JANEIRO DE 2008 

PARTE IDP 
DEFENSORIA PÚBLICA 

D I Á R I O C B J O F I C I A L 
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO XLIII - Nº 226 

SEXTA-FEIRA 8 DE DEZEMBRO DE 2017 

www.imprensaoficial.rj.gov.br 

DEFENSOR PÚBLICO 
GERAL DO ESTADO 

André Luís Machado de Castro 

ÓRGÃOS DADEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 
1º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO 

Denis de Oliveira Praça 

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO 
Rodrigo Baptista Pacheco 

CHEFIA DE GABINETE 
Paloma Araújo Lamego 

CORREGEDORA GERAL 
Eliane Maria Barreiros Aina 

SUBCORREGEDOR GERAL 

Lincoln Cesar de Queiroz Lamellas 

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA GERAL 
Cristina Santos Ferreira 
Isabella Maria de Paula Borba 
Simone Maria Soares Mendes 

SECRETÁRIA-GERAL 
Marcia Cristina Carvalho Fernandes 

ASSESSOR PARLAMENTAR 
Francisco Messias Neto 

COORDENADORA DE MOVIMENTAÇÃO 
Marcia Cristina do Amaral Gomes 

ASSESSORES DA COORDENAÇÃO 
Eduardo Rodrigues de Castro 
Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo 

DIRETOR-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR 
José Augusto Garcia de Sousa 

DIRETORA DE CAPACITAÇÃO 
Adriana Silva de Britto 

COORDENADORA GERAL DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA 
Maria de Fátima Abreu Marques Dourado 

OUVIDOR GERAL 
Pedro Daniel Strozenberg 

SUBOUVIDOR GERAL 
Odin Bonifacio Machado 

SUBCOORDENADORA DO CONCURSO 
Márcia Cristina Carvalho Fernandes 

COORDENADORA DA CENTRAL DE RELACIONAMENTO COM O 
CIDADÃO 

Gabriela Varsano Cherem 

COORDENADORA GERAL DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS 
Daniella Capelleti Vitagliano 

COORDENADOR-GERAL DO INTERIOR 
Marcelo Leão Alves 

COORDENADORA CÍVEL 
Cíntia Regina Guedes 

SUBCOORDENADORA CÍVEL 
Simone Haddad Lopes de Carvalho 

COORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL 
Emanuel Queiroz Rangel 

DEFENSORIA PÚBLICA 

www.dpge.rj.gov.br 

S U M Á R I O 

Atos da Defensoria Pública-Geral 
Avisos, Editais e Termos de Contratos. 

Atos da Defensoria Pública-Geral 

ATO DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

RESOLUÇÃO DPGE Nº 908 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017 

REIDENTIFICA ÓRGÃO DE ATUAÇÃO NA 
FORMA QUE MENCIONA. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no exercício de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 8º, I, da Lei Complementar Estadual 
nº 06/77, e do art. 100 da Lei Complementar nº 80/94, 

CONSIDERANDO: 

- as disposições do art. 181 da Constituição do Estado do Rio de Janeiro, 
bem como, o estatuído no art. 24 da Lei Complementar nº 06/1977, com a 
nova redação estabelecida pela Lei Complementar nº 95/2000, e as 
disposições da Lei Complementar nº 80, com os acréscimos da Lei nº 
132/2009, atribuindo autonomia administrativa à Defensoria Pública do 
Estado e, consequentemente, ao Defensor Público Geral a possibilidade 
de criação e reidentificação de órgãos de atuação; 

- o objetivo institucional da permanente busca pela maior eficiência na 
prestação do serviço da Defensoria Pública; 

- o resultado da pesquisa realizada em parceria com o Instituto de Pesquisa 
Econômica Aplicada que apontou Mesquita como a comarca com a maior 
escassez de defensor público; e 

- que o pleno exercício da autonomia disposta em sede constitucional 
impõe a adoção de medidas administrativas, visando à otimização da 
prestação contínua e ininterrupta do serviço de assistência jurídica integral 
e gratuita aos juridicamente necessitados, 

RESOLVE: 

Art. 1o - Reidentificar o seguinte órgãos de atuação 

DP - 1ª DP Regional da Capital |DP - Núcleo de Primeiro Atendimento 
| e Mesquita | 

Art. 2° - As atribuições do órgão DP- Núcleo de Primeiro Atendimento de 
Mesquita são aquelas definidas na Deliberação nº 88/2012 do Conselho 
Superior 

Art. 3o - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário 

Rio de Janeiro, 04 de dezembro de 2017 

ANDRÉ LUÍS MACHADO DE CASTRO 
Defensor Público-Geral do Estado 

DESPACHOS DO 1° SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL 
DE 27.11.2017 

PROC. N° E-20/10.876/1996 - ANIK ALBINO QUINTANILHA, Defensor 
Público, Matrícula 820971-0 CONCEDO o direito à percepção de 55% de 
triênios, correspondente ao tempo de serviço público apurado, com 
validade a contar de 23 11 2017, de acordo com o art 3º da Lei nº 773/84 
e Lei Complementar nº 68/90 

PROC. N° E-20/11.118/1994 - CARLOS ALBERTO DE ARAUJO PINTO, 
Defensor Público, Matrícula 817910-3 CONCEDO o direito à percepção de 
60% de triênios, correspondente ao tempo de serviço público apurado, com 
validade a contar de 24 11 2017, de acordo com o art 3º da Lei nº 773/84 
e Lei Complementar nº 68/90 

PROC. N° E-20/10.327/2000 - CARLOS ALBERTO DE FIGUEIREDO E 
SILVA JUNIOR, Defensor Público, Matrícula 852717-8 CONCEDO o 
direito à percepção de 40% de triênios, correspondente ao tempo de 
serviço público apurado, com validade a contar de 25 11 2017, de acordo 
com o disposto no art 3º da Lei nº 773/84, Lei Complementar nº 68/90 e 
Parecer no Processo nº E-20/10 401/2001 

PROC. N° E-20/12.944/2012 - CLARA RAFAELA PRAZERES 
BRAGANÇA, Defensor Público, Matrícula 3032173-1 CONCEDO o direito 
à percepção de 20% de triênios, correspondente ao tempo de serviço 
público apurado, com validade a contarde 20 11 2017, de acordo com o art 
da Lei nº 773/84, Lei Complementar nº 68/90 e parecer no Processo de nº 
E-20/10 385/2007 

PROC. N° E-20/10.303/2004 - LARISSA ELLIAS GUIMARAES 
DAVIDOVICH, Defensor Público, Matrícula 877390-5 CONCEDO o direito 
à percepção de 35% de triênios, correspondente ao tempo de serviço 
público apurado, com validade a contarde 26 11 2017, de acordo com o art 
da Lei nº 773/84, Lei Complementar nº 68/90 e parecer no Processo de nº 
E-20/10 401/2001 

PROC. N° E-20/10.891/1998 - MARCOS DE CARVALHO MACHADO, 
Defensor Público, Matrícula 836314-5 CONCEDO o direito à percepção de 
60% de triênios, correspondente ao tempo de serviço público apurado, com 
validade a contarde 19 11 2017, de acordo com o art da Lei nº 773/84, Lei 
Complementar nº 68/90 e parecer no Processo nº E-20/10 289/1999 

DE 28.11.2017 

PROC. N° E-20/001/2624/2017 - MARIA DE JESUS RIBEIRO DE 
CASTRO MORSCHBACKER, Técnico Superior Jurídico, Matrícula 
3092293-4 CONCEDO o direito à percepção de 10% de triênios, 
correspondente ao tempo de serviço público apurado, com validade a 
contar de 22 07 2016, de acordo com o art da Lei nº 1258/87 

PROC. N° E-20/001/840/2017 - VANESSA SERRA DA COSTA, Técnico 
Superior Jurídico, Matrícula 3089784-7 ANOTE-SE, para fins de 
aposentadoria e disponibilidade, o tempo de contribuição em atividades 
vinculadas ao INSS, no período de 19 05 2008 a 15 03 2016, no total de 
2 858 dias, nos termos da Lei nº 530/82 

Id 2074251 

SECRETARIA GERAL 

DESPACHOS DA SECRETÁRIA-GERAL 

DE 22/11/2017 

PROC. N° E-20/001/42/2017 - Flávio Eduardo Lethier Ranhel 
PROC. N° E-20/001/485/2017 - Fernando Hadime Naruse 
PROC. N° E-20/001/180/2017 - Carlos de Rezende Rodrigues 
PROC. N° E-20/001/288/2017 - Ana Carolina Palma de Araújo 
PROC. N° E-20/001/2803/2017 - Cecilia KerrGioia Souto Maior 
PROC. N° E-20/001/2800/2017 - Flávia Faleiro Costa de Andrade 
PROC. N° E-20/001/405/2017 -Ana Beatriz Dias 
PROC. N° E-20/001/224/2017 - Sônia Santana de Oliveira 
PROC. N° E-20/001/188/2017 - Alexandra Valesca Magacho Lessa 
PROC. N° E-20/001/744/2017 - Jorge Luiz Rodrigues da Costa 
PROC. N° E-20/001/195/2017 - Lúcio Machado Campinho 
PROC. N° E-20/001/168/2017 - Elias Marcelo Barucke Marcondes 
PROC. N° E-20/001/2804/2017 - Fabiana Andrade Ferreira da Gama 
Filha 
PROC. N° E-20/001/573/2017 - Rosangela Maria Braz Imbrósio R 
Corrêa 

PLANTÃO JUDICIÁRIO - DEFIRO 

DE 23/11/2017 

PROC. N° E-20/001/583/2017 -Ana Cristina Lobo de Figueiredo Rocha 
PROC. N° E-20/001/177/2017 -Aline Gama Baptista 
PROC. N° E-20/001/479/2017 - Marcelo de Souza Galliez 
PROC. N° E-20/001/767/2017 - Daniela Vieira Schlegel 
PROC. N° E-20/001/1041/2017 - Carla Maria Anunciação Ramos 
PROC. N° E-20/001/2525/2017 - Diego Brilhante de Albuquerque 
Miranda 
PROC. N° E-20/001/285/2017 - Lígia Maria Fonseca Serrano Davalle 
PROC. N° E-20/001/2839/2017 - Delmalice Rocha e Silva 

PLANTÃO JUDICIÁRIO - DEFIRO 

DE 24/11/2017 

PROC. N° E-20/001/183/2017 - Carlos Molisani Mendonça 
PROC. N° E-20/001/268/2017 - Jacqueline Moreira Marques 

PLANTÃO JUDICIÁRIO - DEFIRO 

DE 27/11/2017 

PROC. N° E-20/001/108/2017 - Julio Cesar Rocha Lessa 
PROC. N° E-20/001/625/2017 - Ana Luzia de Souza Billoria Alves 
PROC. N° E-20/001/267/2017 - Janine Furtado Lavigne de Lemos 
PROC. N° E-20/001/953/2017 - Daniela Pinho da Soledade Lima 
PROC. N° E-20/001/463/2017 - Patrícia Maria Gonçalves Antunes Lima 
PROC. N° E-20/001/1062/2017 - Cleber Francisco Alves 
PROC. N° E-20/001/41/2017 - Liliane Maria da Rocha Peçanha 
PROC. N° E-20/001/223/2017 - Karine Terra de Azeredo Vasconcelos 
PROC. N° E-20/001/1688/2017 - Fernanda da Costa Santos 
PROC. N° E-20/001/676/2017 - Clara Rafaela Prazeres Bragança 
PROC. N° E-20/001/469/2017 - Flavia Pimentel de Oliveira Arnizaut de 
Mattos 

PROC. N° E-20/001/375/2017 - Kátia Sharp 
PROC. N° E-20/001/175/2017 - Juliana Ianakiewa de Carvalho Naliato 
PROC. N° E-20/001/954/2017 - Natalia Lourenço de Castro Picanço 
PROC. N° E-20/001/297/2017 - Renata Duarte Pereira Freire e Silva 
PROC. N° E-20/001/484/2017 -Ana Regis Ribeiro 

PLANTÃO JUDICIÁRIO - DEFIRO 

DE 28/11/2017 

PROC. N° E-20/001/176/2017 -Gabriela Menezes Gulla 
PROC. N° E-20/001/160/2017 -Carlos Ribeiro dos Santos Júnior 
PROC. N° E-20/001/279/2017 - Marcelo Campos Picanço 
PROC. N° E-20/001/2594/2017 -José Carlos Lima dos Santos 
PROC. N° E-20/001/2858/2017 - Giselle Beran Medella D Almeida 
PROC. N° E-20/001/2594/2017 - José Carlos Lima dos Santos 
PROC. N° E-20/001/994/2017 - Isabela Monteiro Menezes 
PROC. N° E-20/001/883/2017 -Alexandre Barbosa Aires 
PROC. N° E-20/001/705/2017 -Vanessa Gripp Guimarães 
PROC. N° E-20/001/642/2017 - Suelange Geraldo Andrade Neres 
PROC. N° E-20/001/106/2017 - Eduardo Januário Newton 
PROC. N° E-20/001/588/2017 - Vitor Marcio de Abreu Cuconato 
PROC. N° E-20/001/520/2017 - Henrique Bravo Colly 

PLANTÃO JUDICIÁRIO - DEFIRO 

Avisos, Editais e Termos de Contratos 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 025/2017. 
PARTES: DPRJ e ISUPRY COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI EPP. 
OBJETO: Aquisição de material de instalações e esgoto. 
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2017. 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato do 
contrato no D.O. 
GESTOR DA ATA: LUIZ HENRIQUE AMPUERO DA SILVA, matricula 
3094782-4. 
FUNDAMENTO: Processo nº E-20/001/561/2017. 

ITEM 

01 
04 
09 
10 
11 
14 
16 
31 

CÓDIGO SIGA 

4510 042 0019 
4510 003 0009 
4510 036 0022 
4510 036 0018 
4510 036 0020 
4510 006 0004 
4710 004 0208 
4510 013 0001 

QUANT. 
TOTAL 

80 
50 
40 
40 
40 
50 
80 
20 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 
2,5 

230,00 
18,85 
14,10 
12,80 
1,00 
15,00 
7,92 

VALOR TOTAL 
(R$) 

200,00 
11 500,00 
754,00 
564,00 
512,00 
50,00 
1 200,00 
158,40 

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 026/2017. 
PARTES: DPRJ e ROS RIO MATERIAIS E COMÉRCIO LTDA EPP. 
OBJETO: Aquisição de material de instalações e esgoto. 
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2017. 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato do 
contrato no D.O. 
GESTOR DA ATA: LUIZ HENRIQUE AMPUERO DA SILVA, matricula 
3094782-4. 
FUNDAMENTO: Processo nº E-20/001/561/2017. 

ITEM 

02 
05 
06 
07 
08 
12 
13 
15 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
32 

CÓDIGO SIGA 

4510 042 0019 
4510 003 0009 
4510 036 0022 
4510 036 0018 
4510 0036 020 
4510 006 0004 
4710 004 0208 
4510 013 0001 
4710 004 0209 
5305 009 0007 
5305 009 0001 
4730 016 0021 
4730 022 0116 
4730 022 0088 
4730 022 0127 
4730 022 0126 
4730 028 0006 
4730 028 0066 
4730 016 0037 
4730 016 0023 
4730 022 0128 
4730 022 0129 
4540 001 0009 

QUANT. 
TOTAL 

40 
40 
40 
80 
40 
40 
50 
80 
80 
80 
40 
80 
80 
80 
80 
80 
40 
40 
60 
60 
40 
40 
20 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 
12,4 

21,96 
112,5 

106,25 
29,95 
18,00 
3,10 
24,99 
11,58 
2,65 
4,9 
0,73 
5,3 
2,75 
13,25 
39,00 
8,75 
9,50 
3,75 
1,52 
10,80 
8,00 
50,00 

VALOR TOTAL 
(R$) 

496,00 
878,40 
4 500 
8.500,00 
1 198,00 
720,00 
155,00 
1 999,20 
926,40 
106 00 
196,00 
58,40 
424,00 
220,00 
1 060,50 
3 120,00 
350,00 
380,00 
225,00 
91,20 
432,00 
320,00 
1 000,00 

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 027/2017. 
PARTES: DPRJ e SOMAR RIO DISTRIBUIDORA LTDA-EPP. 
OBJETO: Aquisição de material de instalações e esgoto. 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato do 
contrato no D.O. 
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2017. 
GESTOR DA ATA: LUIZ HENRIQUE AMPUERO DA SILVA, matricula 
3094782-4. 
FUNDAMENTO: Processo nº E-20/001/561/2017. 

ITEM 

03 

CÓDIGO SIGA 

4510 002 0008 

QUANT. 
TOTAL 

300 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 
54,90 

VALOR TOTAL 
(R$) 

16 470,00 

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 030/2017. 
PARTES: DPRJ e ROS RIO MATERIAL E COMÉRCIO LTDA EPP. 
OBJETO: Aquisição de material de instalação de água e acessórios. 
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2017. 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato do 
contrato no D.O. 
GESTOR DA ATA: LUIZ HENRIQUE AMPUERO DA SILVA, 
matricula:3094782-4. 
FUNDAMENTO: Processo nº E-20/001/562/2017. 

ITEM 

03 
04 
05 
06 
07 

CÓDIGO SIGA 

4730 002 0014 
4525 005 0014 
4525 005 0007 
4730 045 0006 
4730 045 0001 

QUANT. 
TOTAL 

20 
40 
40 
100 
100 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 
15,00 
11,00 
10,00 
3,00 
3,80 

VALOR TOTAL 
(R$) 

300,00 
440,00 
400,00 
300,00 
380,00 

M imprensa 
Oficial 

DOE" « O B ^ r i J - i*4"LL 

GLWERHQ-DG 

Rio de Janeiro 

documento 
assinado 

dlgíialmenie 

A assinatura não possui validade quando impresso. 

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste 

documento, quando visualizado diretamente no portal www IO rj gov br 

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 08 de Dezembro de 2017 as 00 03 58 -0200 

Id: 2074246 

Id: 2074250 

Id: 2074377 

http://www.imprensaoficial.rj.gov.br
http://www.dpge.rj.gov.br

